Cedit et ſtōaco egritudo iſtruītā i poris et
ductibꝝ: viis ei⁹ q̄ opilatio ē phibens trā
ſitū ei⁹ qd̄ veire ab aliis mibras ad eū ordina
uit natura ei⁹ qz qd̄ ab eo ipellit ad alia iſtituit et expellit
Idōt autē multiplex vnaꝝ q̄ eſt i neruſ ſunt iter cere
brum et os ei⁹ cōtinuātes: phibēs trāſitū ſpū ſeſibl ad
ipm. Secunda eē pōt i poro que eſt inter ſplenem et ipſi
prohibēs trāſitū mſie quam trāſitū ordinavit natura
ad ei⁹ excitandū appetitū. Tertia eē pōt in via que eſt in
ter os et ipz prohibēs trāſitū cibi ut eſt oppilatio meri
de qua ſupra dixim⁹. Quarta potest eē popilatio que e
in venis que ſunt inter epar et ipſum per quas conſue
tit illi epar mittere ſanguinē ad nutriendum ipſum.

Quinta potest esse in via que est inter ipsum et anum seu rectum intestinum prohibens transitum superfluitatum ipsius quas expellere consuevit ad ipsum ut est oppilatio intestinalium. Sexta est que est in venis mesentericis prohibens transitum chilii generati in eo quem impellere co-
suevit ad epar. **H**ec omnium causa est duplex: exter-
ior et frigiditas aeris et constrictio adueniens; et plurimum
est interior aliqua ex illis quas in opilationibus merito
minimus et plurimum humoralis. Et ex illis est cata-
rus descendens ad ipsum et malitia digestionis que est generalis. Signa prime sunt paruitas appetitus absq[ue] quod innenatur in stomacho malitia complexionis seu alia eritudo cum perseverantia digestionis in dispositio-
ne sua: nisi aliud sit quod impedit; et paruitas sensus a-
pud deglutionem rei acute pungentis vel mordantis;
nec accidit singultus etiam si in ieiunio sumatur. Secundum
de signis est paruitas appetitus cum grossitate splenis. Ter-
tius signum superius habuisti: quarte signum est fisis in-
tensa in principio: in processu vero ipsius minor accidit
et decessio omnium operationum eius et consumptio: et
arresto totius corporis ex arefactione ipsius privato si-
bi solito sanguinis alimento absq[ue] causa aliqua appare-
te illius. Quinte vero signa sunt accidentia ileos et col-
ice. Sexte signum est multitudo egestionis et humiditas
ipsius et proprie chilosis: et fisis et paruitas sanguinis;
et per consequens alteratio coloris ad pallorem et consu-
picio vel extenuatio corporis et defectio. Sed signa eam-
rum ipsarum tam exteriorum quam interiorum ex signis
causarum opilationum meri comprehendere poteris et
generaliter etiam curam: si prudens natura fueris et me-
re exercitatus.

Et autem cura eius duplex generalis scilicet et specialis: generalis est aperitio eius ex medicinis aperiutivis et generalibus omnibus oppilationibus talibus. Et ex simplicibus est spica. Et ex compositionis hyera et proprie cum aqua absinthij
paria et magna. Ex cibis aque cicerum cum decoctione
spice: vel radicum comunitum. Et ex potibus vini clari-
num subtile purum vel murtum prout dispositio exigit
et proprie cum aqua ferrrea. Et breuiter omne regimen a
peritum et curatulum nocumentorum exteriorum eau-
larum quod ex predictis et dicendis est manifestum. Si
cura spalis est abscessio spalium, et sicut abscessio pene est cu-
ra catari quam superius dirimus et malicie digestiois sto-
maci: quam subiungemus. Et ex convenientibus hinc
opilationi est costus oleum eius et spica: vel hemeter. n.
in nervorum oppilaionibus commendatur: et istorum ma-
xime cum in assumptione eorum immediatius attingan-
tur: secunde cura est cum incidentibus et abstergentibus
ut est hyera et aqua absinthij: et cornicu capparis et sirup
ex eis: sed tertie dura est dicta. Quarte cura est cum hy-
era et absinthij cuscute et eupatorij decoctione propriis: si
cura quinta est cura yliace et colice quam infra ponem
sed segete et ultime cura est cum clisteribus ex aqua mel-
lis et hyera et cum bibitione ipsius. Et breuiter eius cu-
ra est cura fluxus chilosi quam inferius subiungemus si
succedat nobis pietas trinitatis. Insuper te scire volu-
mus quod largitas dicitur ductuum pororum sine via
ram et frigiditatis maxime accidit: quod si contingat per cu-

ram oppilationis tria: triam exercebis curam eius. In-
quit abohaly cuscute apit oppilationes stomachi et cala-
mus aromaticus cum semine apij et melle et marmacur
aperit oppilationes viscerum.

Capitulum decimum de cura repletoris stomachi si
milem naufragie facetas et inanitios ipsius ec.

Epletio seu facetas naufragia est eritudo
instrumentalis veniens stomacho in eius con-
caute receptionis cibi et poti a natura or-
dinata. Est ante repletio ipsius supra primo
rum ciborum et potuum crapulosa: et quandoq[ue] humorosa:
flegmatica obtundens sensum stomachi quare nec fa-
mescit: sed potius naufragat desiderans eam expellere
et non valet propter adherentiam et viscositatem eius in
tunicis et villis eius. Et causa huius est duplex aut exter-
ior et materialis et cibus et potus: aut interior et efficiens
et est mala complexio in stomacho acquista in eo mate-
riam generas: aut ei a toto corpore vel alijs membris in
fluxa signa. Et eius signa sunt grauedo in stomacho cu[m]
nausea. Et quandoq[ue] est singultus: et dolor stomachi et eru-
ctatio acetosa vel sumosa fetida: et instatio in ventre et
hypocundrijs et constipatio: q[uod]q[ue] lubricitas: et inflatio sa-
ciei: et proprie in conchis oculorum anhelitus et pigritia
et tarditas motuum et coloris palredo vel citrinitas qua-
doq[ue]: sed figura ghetationis c[on]tra eius. s. humoralis in stomacho
vel que sit influxa ex his que dixi supra de signis ma-
le complexiois cu[m] materia possunt haberi: etiam si sit flegma-
tica vel colerica mixta: et si sit exterior est manifesta. Eu-
ra et filia cura ei est cu illi: nam consistit in quoque sicut illa. In
enacuando repletio. Inquit enim hypo ex plenitudine
quecumq[ue] eritudo fuerint: enacuatio sanat ec. Et si q[ue]-
d[em] sit ex cibis et potibus altero complebit ipa. Aut vomi-
tu si recens sit et non incepta digerit sm. s. aut si in via
digestiois sit cu his: q[uod] in modo digestione cu decessu
ei de stomacho operantur: sicut sunt pip lögum et diatrion et semel
raphani p[ro]missum et cu decesserit ad intestina cu eneg-
mate anteq[ue] trascat ad secundam: quod si trascierit cu fle-
bot: vel sarmatia complebit proprie si fuerit ex humoribus vo-
mitu aut solntio de ventris. Et abstinentia est cois in rectifi-
cando inbroy dispo: et fortia. s. geratuum mittetur et recipi
in rectifi. rugi. Et in accidentia q[uod] ex signis: hic possit colligere poteris: et copia eoz q[uod] illa complebit et etiam modum eoz
et apertum eoz visum tibi tradidimus serio e.

Capitulum undecimum de cura inflammationis stomachi
rugit tremoris et gurgitationis ipsius.

Inflatio stomachi est etiam eritudo instru-
mentalis ipsius coagulatis eius. Cuius c[on]tra duplex
intriseca. s. extrinsica: intriseca duplex imme-
diata et mediata. Et immediata est ventositas
grossa multa quieta inclusa in concavo stomachi replensi
concauum ipsius et extendens tunicas eius: sed cum media
ta est: aut ex pte stomachi et complexionis eius et est efficiens
aut ex pte cibi et potus vel humoris et materialis. Ex
pte autem complexionis et caloris stomachi que in genera-
do ventositate: causa efficiens est et q[uod] sit caliditas stomachi
alterans paucia debilis que cu agit in cibum temperaturam
stomaco aduentientem vel in humoram in eo cōtētu non p-
fecte coquuntur et digerit: s[ed] ei pte subtili humidam: aut aquosaz
dissolut: et in cibum querit tempata autem caliditas illam
consumit nisi sit multa quam consumere nequeat frigidi-

tas vchemens congelat non dissoluit sic ventositate: nec generat prouide estatis tempore propter caliditatem ei⁹ acutam non conuertuntur in ventū vel nubem: et in hie mi propter frigiditatem intensam emanationes: et vapores peruenientes ex terra et aqua non conuertuntur i⁹ vē tum vel nubem sic ventus vel nubes consumptis vel cō gelatis illis predictis temporibus non apparent sed ve re et autumno propter tepiditatem caliditatis per modū dissolutionis agentis. Ex parte vero cibi et potus vel hu morum qui sunt in generatione eris ut materialis est vel quia in se ipso habet humiditatem extraneam cib⁹ et sūt legumia et alia similia ex herbis et fructibus. Et pot⁹ ut vina grossia et dulcia multe cōmixturentur: et aqua grossa mellis crudi et similia; et humor qui sit flegmaticus gros sus viscosus frigidus et humidus vel siccus insicu⁹ mīl tipicatus in eo propter egritudinem splenis in quos ca loz stomaci alterans cum agit licet sit temperatus et equa lis et in sano corpore extrahit illam humiditatem ex rā neam non potest coquere et comassare bene sed dissoluit in vaporē et ventum sicut si temperatio igni grossa ligna viridiavel aquosa super ponantur est videre q̄ multum sumum generant: atqueā supereret et comburet ea. Si vero igni fortior vel fortissimo immittantur statim consumunt et supererat et comburunt ea nulla vel pauca effumarūde resulūtate ex ipsa. Sic quoque si calor sto maci sit fontis predictos cibus et potus et humores pre sentes coquunt et digerit nulla vel pauca ventositate resul tante ex eis nisi forte non sit tam fortis quod possit su per valere eis vel quia forte quantitate excedant quam nequeant superare. Et illud innuit. Galienus cum mīl tum calida in dolore colico inhibuit ministrari. Si vero ex vtriusque parte cōtingat vtroqz dicto erit modo. Ex trinseca vero causa est quelibet res debilitans calorē sto maci in actu digestioñis super insurgens exterius: sicut si acri multum calido resoluenti vel frigido exponantur et similiter balneo vel forti exercitio sumpto cibo expo nantur corpora vel frigida potetur aqua et breuiter fil lis adueniat: quec. nqz sit ex causis debilitantibus: dige striam: quas infra sufficienter christo proprio itendim⁹ numerare. Et signa et cause eius immediate sunt tensio cum dolore: quandoqz absque grauitate multa qualis i nausēa facietate existit: nisi sit propter multitudinem cibi et potus vel humorū et absque sonitu et in rugitu vel gurgulatione contingit: quia in hac ventositas est q̄ta: et compunctione sedatur. In illis vero non est commota simpliciter: et in rugitu vel humiditate aquose com mixta et in gurgulatione. Nisi sumpto potu quoniam tunc etiam si temperatus vel modicus existit sonitus cō motionis eius et fluctuationis in vacuo apud commotō nem corporis percipies manifeste. Sed signum cause ef ficiens est ex rememoratione debilitatis digestioñis sto maci: que preterit et frequenter accedit: et quando bonitas regiminis in omnibus aderit cum priuatione signorum repletionis cacochymie humorū flegmatici vel melancolici nullis apparente ex exterioribus causis. Sed si gnum quod sit ex cibis in substantia qualitate vel quan titate vel alijs operantibus in ventositatē generatione est intentio ipsorum cum priuatione predictorū. Et cū permutatione ipsorum cessat. Signum vero quod sit ex humoribus est signum abundans cacochymie ipsorum

in toto corpore: et proprie in stomacho cum predictorum priuatione. Sed signum quod sit in humore flegmatico est quod est sine situ: et humiditate oris ac lingue ac infec tionē eius ex illo. Sed si sit ex melancolico siccitas en oris et lingue. Et signum vtriusqz erit ex vtrisqz consu sum. Et poteris generale signū super omnes causas cōprehendere ex totius corporis complexione habitudine consuetudine etate regimine et alijs circumstantijs. Si gnum vero exterioris cause est eius intentio que tibi et ex resolutione infirmi vel astantium est manifesta. Et u ra inflationis stomachi est due res. Prima recipit cau sal imediatam scilicet ventositatem: magis ledicentem stomachum resoluendam. Secunda dirigunt ad cauſas mediatam abscondendam. Prima est generalis in alijs subsequentibus obseruanda. Omnes enim vel debent esse ventositatis resoluti vel resoluti admixte con sortati quoque vel confortatiū stomachi mixte. Et ex conuenientibus stomacho et grossa ventositas est. Tertia cocha cum vino sumpta: secunda est triplex: prima dirigit ad causam materialem extrinsecam cibi et potus: se cunda vertitur ad causam materialem intrinsecam h umorosam: et tertia ad causam efficiētē scilicet digestionis stomachi debilitatiū. Primam complent carminantia extenuantia et resoluentia ventositatem. Que in cura meri superius habuisti. Secunda complent mutatio cibi et potus ventosi ad cibum et potum facilis dige strionis paucarum in perfluitatum quam superius habui sti habentem in se virtutem resolutiū ventositatis ad mixtam. Et conuersio vniuersalis regimini ad regimē resolutiū ventositatis et confortatiū quod in proprio loco dicemus. Tertiā vero complent incidētia et ab ster gentia materiam humorosam et eductiā per vomitū: vel per sensum absqz stomachi lesione que superius habuisti: et quartā et ultimā rem complent que digestionem stomachi debilem habent confortare: quoz in fra xp̄ doce faciemus. capitulum spēiale.

Et agitus ex predictis patet quod est precō: seu sonus ventositatis nō multe simplici vel pau ce humiditati commixta in concavo stomachi impetuose commote in rectum ex arto loco in amplum. Et quandoque versus inferiorem partē intestinorum vel superiorē et in eructatione concur git differens ab inflatione in qua ventositas erat multa extendens et quieta sine sono et superi⁹ habuisti et a gurgulatione: in qua humiditas est commota sola vel pau ce ventositiā admixta prouide est cum sono obtuso nō claro et est rugitus sicut voluit. Et a toro in qua ē paulatim cōmota in gīn acuta hūdītā vel vētōtā vel vtraqz cōliter inēta absqz sono. Quoz causa et signa ex predictis sunt manifesta. Et cura simili est cure istan. facilius tameqz iquātū eoz cā seu materia nō ē gera iclusa sed cōmota explisiō p̄ supi⁹ aut iferi⁹ p̄mpita. Cur expulsiō nē cōplēt simplicia et cōposita ex medicis cōia q̄ supi⁹ hūdīsti: et p̄pria q̄ lequit̄. Ex simplicib⁹ appropriatis istatiū stomachi sunt dasace secca et mīra pura. Zimpi⁹ seculus bibit⁹ cū aq̄ meū. Et ex coib⁹ v̄tūtis fortis est castoreus: cipum nigella spica ameos semen coriandri mācis cimi. gar. Et cōmōctia eructationē supi⁹ i cura meri narrata sunt per os sumpta secundum omnem modum et cum clyst̄ reūmīsia et emplastata cuaporata et vīcta.

Et ex cōpositis ē sūsus quod fit ex semine anisi: ameos rute; calamēto sicco et castoreo: et spica nardi. Euaporatō muans illos quibus accidit inflatio ex colera nigra. R. polii camomille florū fāuci: seminis ru. et bācharū lau. ana partes equales et buliant: et decoquuntur i aceto deinde infusa spongia vel filtro in eo fiat euaporatio. En guēnum dissolues vētositatē et inflationē stomaci. R. nī gelle granōrū lauri: rute sicca ana partē. i. infundantur in aqua et coquuntur in ea: et oleo veteri ana partes equales. Hē oleū nardini cū puluere casto. ē vēlum et ē ynam. Item clistere ad idē. R. pdicta et addē semis anisi semi carui apij ana. 3.5. rute aristologie rotunde ana. 3.1. co quatur i vino veteri et aquaz addito melle et sale cōi sufficiens q̄titatē fiat clister. Dul. ad cōfortandum dige stionē et expellendā vētositatē conferens inflatiō et rugiū et tipanit. R. cinamomi electi. 3.iii. nucis mus. macis gare zingiberis zedoarie doronigi galange cardamomi ana. 3.1. spice. 3.1. ani. seni. cimini an. 3.5. croci 3.ii. vtatur in cibis et salamēntis: et clare. d.

Lapitulum duodecimum de stomachi percussione et obviatione et casu supra stomachū et cura.

Elenitatem

stomaci obmittentes
hic eo quod ista v̄sq
ad capitulum & lente
ria reseruam⁹ de solu
tiōibus continuitatis
stomaci. nūc dicamus
et q̄ illi⁹ generis sūt sci
ēdū igitur p̄stigat ut
hō pecciatū sup̄ sto

maciū obviat alicui rei v̄dure v̄l cadat sup̄ eū ex quo sū
stātia ei⁹ ḡnditūr v̄l relaxat disgregatur et debilitatur ma
gī si cibo repletus fuerit. Et ca q̄ extēriō est māifesta:
et nūs signū est cause inuentio dolor et nausea. Lura et
ēq̄nēz res. Prima est evacuatio repletōis si que fuerit
in stomacho et toto corpore. Secunda est cōfortatio stomachi
et remittitū ei⁹ labilitatē disgregate v̄l nō recipiat si quod
mittitur. Tertia est resolutio eius quod recipit v̄l tra
ctauit. Quarta est regimē. Quinta est accidētiūz cor
rectio. Prima rez cōplēt vomitus si cibo fuerit re
pletus: deinde flebotomia de nigra et corporis repletō
evacuetur si adsit: vel si nō sit mēbra corporis redditūr
anara immitēdo ad ipsiūz dolorōsūz et debilitatiū. Inquit
enīz Ba. flebotomamus nō solūz in multitudine: s̄z et
in magnitudine egritudinis cōmodatiō humoz existē
te. Secundaz et tertiaz cōplēt medicina stipite aromaticē
et odorisere et resolutio simul quas enumeraūm⁹ supra
de cura meri extēriō et interius approximate. Et ex his
que in principio apprōximanda sunt est substātia absin
thii decocti in oleo ro. et cathaplasmati desup. Cōfortat
enīz et phibet flūxū humoz: et dolorez fedat trahentem.
Deinde vero fiat empliūz quod est. R. pomoz de seni de
coctoz in vino stipite et aromatico v̄sq ad dissolutio
nez. Deinde terantur et sumātur ex eis. 3.1. laudani. 3.x.
rofaz. 3. viii. aldes. 3. vi. absinthii. 3. v. mumie 3.iii. agg
ētūr dia trita cū succo arnoglole et foliōz cipresi et oleo
de lilio et masticino et emplaſtrētūr et stringātur supra sto

macū tepida et teneātur p̄ dies. viii. Ex eis autē que intē
rius apponūtur ad has intēcōes est medicamen nostrū
dictū in antidotario nostro cap. de reubarbaro: qđ confi
cit ex mumia rubea tinctorum et vino stipite: et iterum
medicamen ex grānis nasturci nutritis in succo citriō
ruz qđ in loco consolatiōis medicinarum scripsimus

Quartā rez cōplēt administratio cibi: et potus facilis
digestionis boni chimi et paucarūz sup̄flūtū stipiti et
aromatici: vt sunt carnes pdicuz arce: et turdoz de mir
ta turturuz et capreoloz et similiū: vīnu stipiticum et arō
ticū et rubēi lymphatū medicociter cū aqua pluviālē vel
serrata: et op̄z vt sint pauce quantitatis: et quies somnus
et letitia et gaudium tēperatū et oīa in loco actis tēperatī.

Quinta rez cōplēt que dolorez et naufragēz sedant: que
oīa infra dicentur si xp̄us voluerit qui sit benedictus.

Abo. mumia cū aqua cimi. ad debilitatē stomachi et ca
sum supra pectus stomachi et epar cū duobus dāuich: de
luto ar. apposita est efficax et experta.

Lapitulum 3. g. de solutione continuatatis stomachi et v̄l
ceribus et ruptura et eiuscūra.

Cedit stomacho egritudō cōmuniis sue vni
tatis substantiam soluēs sicut ē solutio conti
nui simplex et plaga punctura incisio et hu
iustmodi: aut composita et est v̄lceratio. Est
autem aut superficialis et excoriatō vel medium tuni
ce scindens tantum: aut profunda penetrans tunicā seu
pelliculam aut ambas et ruptura. Et simplicis causa est
duplex interior et exterior. Interior est humor i sui sub
stantiam perforans et penetrans sua acutate: aut sua q̄
titate repellendo et extendendo scindens. aut ventositas
interclusa petens exitum. Exterior est duplex intus su
pta vel exterius adueniens itus sumpta est res acuta et
os acutum spina vel vitrum. Exterius adueniens est si
cut percussio cum cultello incidente vel cultello pungē
te: et superficialis causa exterior est cibis medicine acu
ate: aut humor descendens in eum acutus et in catarris
contingit absque perseverantia. Profunda vero ca
usa est humor acutus ibi descendens cū perdurātia quaž
diu perueniat ad fundum tunicarum alterius vel am
barum. Causa vero composite. s. v̄lceratiōis est duplex
interior et exterior: interior est apertio apostematis vel
botho: aut plaga facies sanic: aut humor: corrosiu⁹ adu
stus descendens in eum et in catarris: contingit: aut in
bibitus corruptus et putrefactus propter quod acquisi
uit virtutem corrosiuam que v̄lceravit ipsum. Exterior
est res que partem de sua substantia scindendo aspor
tanit et māifesta. Signa simplicis solutionis sunt: do
lor et ardor proprios. post transglutinationem r̄ci acute et ē
acetum et sinapis: et exitus quandoque sanguinis: et ap
paritio in vomitu vel secessu: et si sit in humorē acuto of
fendit lingue infectio ex eo: et sapor amarus et aculus: et
ardor: et fumosa eructatio et acuta: et stomachi inflatio et
angustia: et sitis absque quod sumatur res acuta: et ipsi⁹
apparitio in vomitu vel secessu. Si vero sit ab extrinse
ca causa ostendit eius inuentio que precessit: et superficia
lis signum est exitus corticis quandoque: et si est a cibo
acuto vel medianam ostendit eius inuentio que precessit et
si est a catarro icipiente et ostendit inuentio ei⁹ et q̄ nō ē diu
q̄ icipit et si ē p̄sūda sig. ē catar. acut⁹ inctis q̄ diu flug.
si ē a cā irisea. Signū ē v̄lcerationis stomachi est dolo

et proprie eo modo ut dictum est contigens: et seto: in eructatione cum elevatione vaporis faciuntur icurrere siccitate lingue et oris: et si sit penetrativa est incotinencia cibi et potus quare egreditur et colligitur in vacuu ventris et quicq se-
tō et appetitō sancte et corrupti hystoris: et corrosio i vomitu vel secessu. Et si sit superficialis declarat ea exitus corticis et apparitio ipsi vomitu vel secessu absq; sit excoriatione vel ulceratio i meri cui signa distinctiva superi diximus vel i te-
stis cui signa distincta habentur. Si vero sit profunda: et sit a causa extrinseca ostendit ea iuentio ei: et pitis ablato: et i continencia cibi et potis: et exitus ei ex ad exteriora. Sed signum distinctivum quod sit i officio stomaci vel in fundo ei sumitur a tempore doloris: et a loco doloris quantitate ipsi ab accidentibus: et a concomitantibus. A tempore doloris: nam si sit in ore stomachi dolor est statim post trahglutinationem rei acute. Si i fundo dolor est post quem cibi i eo. A loco nam si sit in ore: dolor est i inferiori ventre circu surculam pectoris inferiorem. si in fundo dolor est circa umbilicum declinans ad prem dextram ventris seu ipocaudum dextrum. A quantitate nam si sit i ore est dolor fortior quam si fuerit in fundo. ab exterioribus: nam si sit in ore cortex et sanies magis exhibetur cum vomitu. si in fundo magis cum secessu. A concomitantibus. Nam si sit in ore mutantur apparitio sudoris frigidi: et extremitas frigiditas et sincopis et magis quam si sit i fundo. Signa vero distinguuntur iter ulcerationem meri et solutionem ei: et stomachi que continere videtur simil superiorius in cura meri habuisti. Sed signa distincti ainter solutionem et ulcerationem stomachi et proprii fluidi eius et intestinorum gracilium superiorum sunt valde difficultia propter propinquitate vel colligantiam: quare oportet ut subtiliter investigemus et proprie scire posterum ex quantitate doloris loco exterioribus et concomitantibus. Ex quantitate doloris: quod fortior vel acutior est si i fundo stomachi fuerit. Ex loco: quod si sit in intestinis gracilibus est locus doloris quod fortior vel acutior est si i fundo stomachi fuerit. Ex loco etiā: quod si sit i intestinis est locus doloris magis infra ad umbilicum declinans: ex exterioribus quod cortex ex intestinis gracilibus est magis subtilis: et frequenter quam si sit ex stomacho: ex concomitantibus nam sudoris et extremitatis frigiditas et sincopis erit minor si sit i intestinis gracilibus quam si fuerit i stomacho: si vero sit i grossis intestinis dolor declaratur et distinguuntur locis doloris quod exterior sub umbilico: et quantum: quod minor et exterior non sunt mixta et i aliis et concomitantia sunt minus contingentes i eis. Inquit Hippo. solutionem continuatatem stomachi et cibis est moralis. Subdit Galie. verum est si sit profunda gaudia et penetrativa: si vero non sit profunda gaudia et penetrativa est curabilis et addit si sit superficialis facile cura si sit profunda et penetrativa difficile.

Cura duplex est i cura ei itēto vīs et pīcula
ris vīnīersalīs respīcīt totū corpū: et ē quātrū
plex. Prīma ē rectificatio totius corporis et etiā
mēbris catarizati si quod sit. Secūda est diuer-
sio hystoris ubi mittat vel trahat ad stomachū lesū et passū.
Tertia ē regis obitū et resurrecti ordīatio. quarta ē antīū
correctio. **P**rimā rē cōplēt enacūatia et alterantia dis-
crasī corporis et mēbris: enacuantia sunt phlebothomia si
peccatiū ē i sanguine vel sarmatia si peccatiū sit hystoris alteri-
us cum pīmissione digestiōis ipsi quod sunt nota. Alterantia sit
cum frigidis obtundētib; acutitatē hystoris et hystidis spissatib;
b; subtilitatē hystoris et non valeat pīcare: et etiā alterantia
discrasī corporis calidi: et mēbris catarizati vel cum ca-

lidis tēperatis si fuerit hystor vētosus. Secūda rez cōplēt
fricationes extremitatis cōpressiōes dolorose: et sometano-
nes mordaces: et alia suprī narrata i curra catarrī: et aliis
locis. Tertiā rē cōplēt habitare i locis tempati aeris de-
clinis ad siccitatē: et qes et sommū et cibū paucus facilis di-
gestiōis boni chimi et stiptici quē diximus in pīmo capi: et
potus sī sit: vīni rubri et stiptici līphati cum aqua ferti: et
pauci et nō replete et extēdat: et mollificat sua substāntia
et aie accidētia tēperata. Quartā rē cōplēt anodīa mitiga-
tia doloris: et quod curat sincopi: et ludore diaforeticū quod lupi
hānisti i cura cordis: et tales faciētia extrema frigida et int-
ermitēta et calefactoria nota. **D**ari cularis vero recipiat
mēbris patiēs et passionē eius. solutionē cōtinuit: et si qui
demi sit simplex non profundā unica erit intentio. et reuni-
tio et conglutinatio et solidatio: sed si sit superficialis illaz
complement stiptica ex cibis: et potibus: et medis quod fuerunt
enarrata si vero profunda illa cōplēt pōtica ex medis intentio et
exterioris approximatis. Tales autem medicinae sunt sim-
plices et composite: quas infra ieuū xpī gratia mediante
dicimus: nunc vero simplices: et sunt balaustria granati
tribuli alcāna: alnē et pīra secca et pīne silvestria. **A**ga-
gis stiptica ut barba hīcīna ligna arietis: et in antiqua nō
est melior et a cauda equina ipoquistidos. Et glutinantia
ut lutum armenium quod est mirabile in re vīnerum et pī-
hibet ambulationem putredinis et lutum sigillatum et iugum
et cortex eius et mastix gummi: dragagāti: et arabici: et za-
rūr: et que sigillat et sunt galle et simillim: et omnia que di-
ximus in cura flugis san. narium et in decollationē medi-
cinarum ad flugū et catarrī: ex quibus aliqua sunt appro-
xianda interioris: aliqua exterioris que sunt nota: si vero
fuerit composita et ulcerosa duplex erit intentio. et mun-
dificatio prima secunda consolidatio. **P**ramam rem co-
plēt abstergentia non fortia et acuta que addant in vice
re: sed suauia: et est inleps: vel aqua mellis: vel gelatini
vel aqua passūlarum: que sunt cōuenientes stomacho. Et
quandoque cassia fistula ubi est necessaria ventris solu-
tio. Nam cum hoc quod mundificat facit solutionem faci-
lem: nec trahat ad stomachum aliquid. Et si materia sue-
rit viscosa et adherens: quia fuerit salsa: fiant cum aqua
caulinī: vel oliuarum salitārum: que etiam conforta-
re habent ipsum ubi aqua passūlarum vel cassia fistula nō
sufficeret. Inquit. **G**. vulnera non sanantur: nisi perse-
cte exiccentur: et mundificatio eorum exiccatio ē: quod si
fuerit illic corosio: et caro mortua oportet quod mundi-
ficetur cum medicamine proprio adhuc icarnatio: qua-
le est aleos solus: vel terapigra. **G**. simplex que mundi-
ficit et abstergit et confortat ut non recipiat: nec trahat ab
aliis membris non at terapigra magne descriptio: et
est iera coloquintide logocion et similes quoniam habet
in se res acutas mordantes ulcerantes: et trahentes ab
aliis membris ad stomachum: et deinde detur lac: acetosū
et vaccinū quia lauat et stipticat vel sirupus de absinthio
et de eupatorio quia mundificant et stipticant. Et ultimo
administres rob de fructibus stipticis superioris nomina-
tis: et cuīcī oportet ut administres icarnantia et est ire
os thus album mastix et filia. Et cuī ulcerā sunt in orificio
eius: administres conglutinantia que teneant medica-
men superioris: et non permittant ipsū descendere ab eo
ad eius fundū cito: et est gummi dragantum cuī pan
co seminis raphani: et lutum sigillatum: et armenium: et pī-

prie cum fuerit ibi exitus sanguinis! Et fortiores sunt
toci de iera sigillata et de karabe in nostro antidotario
tibi traditi. Et cum fuerit ibi dolor fortis: oportet ut mi-
scas aliquid filonij, vel seminis papaveris et portulace:
qua sedant stipticando. Emplastum Dibasi conferens
ruptus intrinsecis: et solutionibus continuitatis exper-
tum et efficax si deus voluerit. **R.** litargiri: opis lapidis
emittitis sanguinis draconis: et hominis recentis gal-
bani mastis thuris costi boliarmeni: lumbricorum ter-
restrium: mummie armoniaci an. 3. quartum, picis naua-
lis: et grece cere albe: et rubee: an. 3. 5. rosaru: mire car-
damomi aloes: an. 3. v. coloquintide: palme marine adu-
ste galle: balaustrari aristologie longe resine et solide me-
die: et minonis: ana. 3. i. visci querini. 3. 5. fiat sic decoque
pellé edinā in aqua donec tota dissoluatur et ipsa aq co-
letur: et fortiter pmatur: et omnia alia terenda terantur: et
liquefacienda liquefiat: et lumbrici bene contriti cum a-
qua predicta et viscis fortius misceant: et icoporenē oia
bene: donec veniat ad spissitudinem emplasti: et applice-
tur. Item emplastum in pmo capitulo positum est sa-
num et exptu. Et vnguenta posita supra capitulo de cu-
ra solutionis continuitatis meri. Aboaly sirup⁹ de sua co-
serens ad eritidies gutturus et apostema quod fit in eo
et velerib⁹ factus i stomacho: sumant succi vue pōtice li. vi.
et decoquatur usq⁹ ad tertiam: et fundat super ipsum mel-
lis lib. 1. et sumac: et radicum liquoritic: gallarum balau-
strarum: superioris rosarum an festarii. i. croci. 3. ij. mir-
te aluminis i. ameni an. 3. i. decoq⁹ et cole: et vni rebuat.
Capitulum decimumquartum de medicinis aposte-
matum stomachi.

Arcia apostema stomachi sciendum: est q̄ a-
postematuz stomachi: quoddam fieri contingit
in superiori parte scilicet circa orificium ei⁹
quoddam in inferiori. s. circa fundū: quoddam
in varietate: seu tunica eius intrinseca: quoddam in exteri-
ori et quoddam in parte posteriori: que respicit dor: um
quoddam in anteriori que respicit ventrē: et lacertos eius
quoddam i toto et raro contingit: et plurimum est mor-
tale. Et ex causis ipsius specialibus: est dolor antiquat⁹
stomaci: et motus fortis adueniens ei ex farmaco soluti-
no malitioso quod trahendo ad ipsum ex partibus cor-
poris humores et debilitando ipsum in eo retineri et col-
ligi operatur et vomitus frequens et difficilis: et maxime
intemperante sc̄is et pinta in principio morbi aliqui⁹: pu-
ta febris sc̄is in quo materiam indigesta grossa: et visco-
sa cum difficultate vomēdi ad stomachum trahitur: et p-
su viscositate: et adherentia stomachi pre debilitate non
potest expelli: unde corpus eius apostematur sicut dixit
Aboali. **S**igna. Generum eius si sit calidum: vel frig-
idum ex generalibus habentur qz: si sit calidum dolor e-
rit acutior et febris et sit. si frigidum econtra. Sed signa
specie⁹ ei⁹ ex pte matie ex q̄ i b: sectio postpōm⁹ dicet.
Signa vo specialia: ex pte matie in qua: sive localia: et
parte apostematis scilicet existentis in superiori parte sto-
maci circa orificium sunt p: opria et dolor magnus: et p-
rie post assumptionem cibi statim: et tumor circa surcu-
lam iocundum desiderij: et appetitus: et ex concomi-
tantibus sunt spasmus cum alienatione si sit calidum et
cum subiect⁹ et stupore si sit frigidum: et pulsus cordis fri-
giditas extremitatum sudor: frigidus: et sincopis magis

venient et est malum signu. Si vero sit in fundo dolor
minor et proprie post assumptionem cibi per horam tumor
versus ipocundrum malitia digestio: et cum aliouz
accidentium apparitione minori. Et si est circa interio-
rem tunicam dolor erit maior et apud assumptionem ci-
bi augetur: magis q̄ si fuerit in exteriori et tumor minus
apparens tactui. Si vero in exteriori fiat econtra erunt
signa. similiter si in parte posteriori versus dorsum tu-
mor non erit perceptus sc̄i et dolor in dorso et versus eni⁹
Si vero in parte anteriori que respicit ventrem esset ma-
gis exterius apparet et dolor in surcula: et versus lacer-
tos ventris su prioris.

Ecce eius est quattuor res: Prima est eu-
acuatio repletionis corporis: vel membra mit-
tentis si adit: vel etiā n adit etiam quocun-
qz predictorum modorum fiat. Secunda est
euacuatio partis apostematis seu materie apostematis.
Tertia est regimen. Quarta est accidentium correctio
puta doloris et similiū qui si sit fortis: et acutus curam
impedit et ordinem eius peruerter. **D**anna: rei com-
pletū flōia de saphena si multa fuerit plectoria totus vt
de basilica si nō fuerit multa vel demgra. Et si fuerit ca-
chochimia totius farmatia v̄tris solutiua nō yomitua
educi poterit ut supernis fuit inuentum cum talis eu-
acuatio debeat anticipando: et supernis dictum est.
Talis at farmatia: ad stomā cū apostemati trahit et ma-
gis repleat q̄ euacuet. Ut ergo cachochimia totius ex-
purget anticipando: et minoretur expedit medicinis v̄n-
tris solutiuis stipticis vel diureticis leibus educetibus
p viae v̄ni vt si duretica calida sicut radix apij et
lemen petroselinū et dauci aspagi et similia et frigida vt se-
semia coia dicta et nota vel puocābus euacuationē se-
fibile: p cutis poros vt si in dolorez puocantia levia qua-
lia sint apū anetum calamentū aq: et olera eoz: et assaruz
cū oleo de spica sup v̄ntuz: et ciclamē cū melle emplatu.
Et sra vt aq ordī et melonis id si calida fuerit: et cū fe-
bre: et vnu qd vniuerlas mouet excreciones. Sive infe-
fibile et fricationes mlt: et suaves et ieiunia et abstinentia
et clisteria cū medicinis h̄ntibus virtutē educēdi leuiter
cachochimia que fuit d̄iversa sc̄d̄ d̄iversitatē cachochi-
mie que supius habuisti. Et si sit in v̄tris vacuo cacho-
chimia faracis illis appropriatis ducent leibus et stipti-
citatem h̄ntibus que inūdificant: et confortēt quas etiam
ibi habuisti vt si iera cassifist aloes allublez turbit nō
confortatū: et silia: que leuitate soluit nō inquietat: nec i-
pediūt disolviōdo: et trahēdo ab alijs. Et similiter si re-
pleteo sit alium membrum flōia de vena respiciente illud
membruz: et si fuerit cachochimia farmatia appropriata
illi q̄ sit ex leibus ducet eam. Item tractio ad longin-
quaz: et deriuatio ad propinqua cum ventosatiōibus et fri-
cationibus duris ligaturis: et cōpulsionibus dolorosis: et
alijs que supra de cura frenesis habuisti. Secundam re-
complet euacuatio per recursum tantum: si tota mate-
ria sit recurribilis vt per recursum et extractum si si tota
materia non sit recurribilis: et si per modum influsionis
sit fiens: vel per extractum tantum: aut pulsus si sit per
modum congestionis fiens. Recursus autem sit triplex
per pulsū tactum et transmissum: per hec omnia: vel
aliquod ex eis vel plura. **D**ulsum compleat in sto-
maco apostemato: si quidem sit calidum quod indicat do-

lor acutus se: et sitis. si a stiptica aromatica stomacho appro
gimata interius: et exterius principio apostematis: et us
qz ad septimum: et quandoqz magis interius: et quando
qz magis exteri us quandoqz in superiori parte ventris:
quandoqz inferius: quaandoqz versus medium: et quā
doqz versus dextrum secundum diuersitatem situs apo
stematis ministrata: qualia sunt que tibi narravimus su
pra de cura male complectionis eius cum materia: talia
enim pellendo materiam sedant dolorem: et inflatiōne
que hanc intentionem complentia impeditur et tardat
qz si non sufficienter quia apostema calidum sit colericum
vel adustum app: oxyabis fortiora ut potulacam sem
periuam virgam pasto. lactuca. et succum eorum: et san
dalum: et mucillaginis psilij cum modico camphore da
bis: et si expediat etiam succum papaveris et semi. usqz qui
ami vel paruz tebaici opij immiscebis et exterius empla
stabis: etiam lenticulas aque super: eis aliquid calidum
et aromaticum admiscendo: et proprium quale est spica
masticis menta et similia. Tractum autem complent eu
cuatio partium longinquarum cum ventosis exercitioſ
fricatione puta cruris vel brachij vel intestinorum: vel
epis propinquorum illi. Transmisum complent con
fortatio stomaci cum stipticis ibi numeratis: et capitulo
de cura solutionis continui eius. Et si quidem tota re
currit materia: sanus remanebit stomachus: et subest excu
satio transiundi ad aliud. Si vero non tota sed aliquid
derelictum sit in apostemate erat illud viscosum: et gros
sum compactum et indissolubile et proinde nequit recur
rere. Expedit ergo et educatur p extractum a parte pa
tiente scilicet parte apostematis et hanc complent diafo
retica appropriata: ut est calamentum apium spica men
ta absinthiū et similia illa appropriata tali ordine et mo
do ut qz talibus frigidis: et stipticis approximatis usque
ad septimum donec fuit in principio: deinceps dum fue
rit in augmentum miscerebū diaforeticorum aliquod p
redictorum equaliter et proprie quod virtutem habet ma
turationaz parumper et abstenuam virulentie residantis
qualis est bleta et alibilez. Erui si doloris augmentatio
inflammationis et febris que augmentum apostematis se
quuntur diaforesim prohibeant approximabis quod cu
frigidate stupesfacit et resoluit cum complexione qle co
riandrum et vole sicce vel cu proprietate ut est solatuz
et aqua coquintus et exterius: vel quod cu mollificatione
resoluit ut c malua et bis malua semē limi et fenugreci ca
raplas. vel predictis calidis diaforeticis admiscebis que
infrigidando abstergent ut est sirupus acetosus: aqua se
minum citrulli: melonis et cucurbite: aqua ordei: et mu
cillaginem psilij: et mel castiefistule dabis cum aqua en
dimie. nec enim dolor emollirent: et febrem remittunt.
Sedatis vero inflammatione et dolore: et cum iam perue
nent ad statum et decimum quartum diem tempus erit
diaforeticis calidis vii: quibus etiam admiscebis aliquod
ex stipticis: et aromaticis approximatis quale est masticis et
absinthium spica et crocus et robur conseruet in eo que
etiam in declinatione similiter exercebis. Et si quidem
totaliter resolvatur bene se habebit stomachus. Si vero
non resolvatur sed transeat in dubeleti qd est plurimum
propter dispositionem materie: et membra: tunc oportet
ut ad statum perducas incolumen studium tuum circa
maturationem exerceas secundum regulas: ex quas su

pra de cura pleuresis numerando declaravimus: illuc g
recurrere. Tertiam rem complent debita sex rerum non
nālium ordinatio que supponendo regimen sui radici
num diversificatur secundum diuersitatem in tentio
num seu rerum intentarum quas prosequimur que sit
ia declarare: et etiam accētum quorum correctōes inten
dimus que qualis cēdebeat intentio sibi declarat: et si
nature prudens fueris et mente exercitatis scies hec co
uenientia et propria inuenire. Quartam rem complent
auxilia plura et diversa secundum quod plura et diversa
sunt talia accēta apostemata calida consequentia ut sunt
eius essētialia et propria sic dolor et inflamatio quorum
correctōem ia supra secum nōcum documentum desiderii et
digestionis quorum correctōem xpī misericordis ang
lio inferius habuimus. Et accidentiū que ex comit
ate insurgunt cerebri. scilicet et spasmi et alienationis stu
poris et subiecti quorū correctōem supra de cura capitis
premissimus vel ex cōitate cordis: ut est pulsus. cordis
sincopis sudor frigidus et frigiditas extremitū quoniam
correctionem et an digimus in cura cordis ad illa g loca
recurrere. Qd si apostema frigidū fuerit econtrario sit
intelligenda omnia. et cura: que ex dictis in apostemate
aliorum membrorum se nota et cura bothor in stomacho
est cura apostematis predicta quare o: et mollificantibus
utris deinde abstergentibus et resolutiuis vel aperi
tibus: et vltio stipticis iuxta viceris praenarrat. Esi fa
gidum fuerit nasturcum sumptum aceterius emplau
tum aut resoluit sua copione aut maturabit et rumpit p
rietary sua. Sacculi i principio apostematis cali stoma
ci approximatis: et precedente flō de basilica. R. extri
que fadal. ros. ana. z. 5. camphore. z. i. infundant in aqua
ro. et succo citriorum nutriantur sola aqua ordei custo
diantur a carnis: et vino et confectionibus que cu mel
le fiunt et bibant succum granatorum et rob de fructibus
fris. Et sedata doloris vchemētia detur cassia. dissolu
ta in aqua endimie bullita: et dispumata. Si autē dies
egritudinis elongati fuerint: et calo: non quietuerit sed f
mansit apostema cum duritate ex hoc emplo epithinetur
locus cuius confectionis est. R. violarum siccaram. z. x. ros
ru. z. v. spice inde masticis: an. z. ii. ciperi squamat calami
aromatici an. z. iii. farine fenugreci. z. xx. camomille se
minis maluānisci albi farine ordei an. z. x. Conspergan
tur omnia cum mucilagine semenis lini deinde locus ex
oleo de neridem calesfacto imungatur et emplastetur ex p
dicto per quattuor horas antequam comedat: et post di
gestionem cum stomachus fuerit a cibo evacuat: en
gantur cum oleo predicto de neridē. i. spica calido et sup
ponatur lana. Trocisci de berberis Alboaly. R. ber
beris succi ligritie rosis semenis cucumeris seminis me
lonis ex corticati contriti et cribellati an. z. iii. masticis spi
ce odorifere succi eupatoriij an. z. i. rubet ranedsem. cro
ci an. z. i. semenis cuscute: et semenis endimie an. z. iii. spo
di. z. i. 5. terenabi. z. v. Lere et confice cum aqua tereni
abin: et informa trociscos aur. i. potetur. Si vero apost
ema stomachi per viam influsionis sit frigidum fiens aut
sit per modum congestionis: vel factum ex plurimum et
flegmaticum factum: vel me' ancolicum aut enim fit ex
ex via indigestione cibi qui ex indigestione in flegma 2
uertitur: aut ex ipotentia conuertendi proprium nutri
mentum vel ex superfluitate ipsius retenta non expulsa

que est melancolica cu[m] stomaci subst[an]tia sic nervosa melancholice nature ut superius habuisti. Luius signa sunt predicta calidi apostematis preter dolorem se. situm et ex tuatione et que comitantur ipsi[us] apostema calidum. Et si per viam influsionis vel congestionis superius habuisti signa ibi quare et etiam locorum in quibus fuit situatum signa habuisti ibide[m]. Et cura eius est ut p[ro]p[ter] evacuationem vel purgationem valem que premittenda est si pectoria vel cæchochimia adsit que est prima quattuor rerum in cura cōmuni: et etiam speciali: ut est repletio p[ar]ticularis s. apostemati mēbri scilicet stomaci et materie in apostemate collecte evacuetur. Secundo per hoc extracum plurimum que per diaforetica habet compleri et resolutua calida stipticitatem habentia vel stipticis mixta et maxime cum per modum influsionis fuerit siens ut non solum robur virtutis in membro custodiat: ut op[er]e in eo per viam congestionis facte sed etiam membrum confortet et confortato repellat quod influit ei quorum caliditas debet esse temperata que non trahat: sed maturingando et subtiliendo materiam: et poros rarifica. Ad diaforeti et resolutioni debite prout materia et membrū erigit cum materia a fluxu cessauerit apte disponat.

Pororum autem quedam sunt simplicia: et quedam composita que inferius subvngemus. Simplicia diaforetica fortis stipticitalis se qdā interius ap[er]tūra: qdā exterr[ific]a applicada: iteris se ut cināomū cassia calam[us]: spica celtica et alia q[ui] superius in cura male complectionis meri distinguimus. Que vero minoris stipticitalis sunt: sunt ut menta absinthiū semiculus anetūca mōilla mellilotū capare apiu[m] et similia. Que vero exterr[ific]a applicanda sunt: sunt hec. Et alia et succi et olla predictiorum: et sicut cortex cipressi et aristoli: vtrraq[ue]. Et siquidem totum resoluatur bene se habebit stomachus si vero non sed transcat si scirosum quod: est plurimum per nām eius: et materie eius. Tunc eius cura est due res. Drama et stud: et mollificare: deinde resoluere: vel vtrraq[ue] simul agere. H[ab]emus complent mollificantia interius et exterius approximata simplicia ut adipes butiru[m] mucilagines. Et composita ut emplastum de mucillaginis oleum amigdalarum dulcium et sisaminum: et simila simili commixta. Secundam rem complent diaforetica temperata propotionata membro et materie predicta. Utrumq[ue] simul complent emplastum de mellito diaquili et cerotum isopi et alia simplicia quorum copias superius in cura pleuresis scire te fecimus. Illic ergo p[ro]quire que propria et proportionata sunt illi et in usum: dic in diligēcia opportuna. Et si deū tumebis omnia experta tibi succedunt ad votum. Si quoq[ue] transeat in duvelati cura eius est quam dignissimis in pleuresi: et peripleumonia illuc ergo recurrere. **E**mplastū Rasis ad apostemam stomachi et epatis durum cum non fuerit antiquatum. Et seminis lini aneti siccii violarum seccarūz atee camomille seccarūz malve ana. 3. v. spice ciperisquināti calami aromatici an. 3. vi. croci. 3. iiij. olei camomille. 3. xv. aggregentur cum eo. Confectio emplasti eiusde[m] fortiter re diuentis apostema durum stomachi et epatis: et ad ministratur ubi non est caliditas: et apostema est atque. Et semigreei seminis lini seminis caulis carpopalsami an. 3. v. cordomeni treos amigdalarūz amararu[m] costi mihi spicet. ciperi an. 3. v. bdelij subalbidi. 3. viij. storacis li-

de. 3. iiiij. masticis. 3. iij. liquiritie. 3. iiij. armoniaci cere citrime adipis anatis an. 3. iiij. olei camomillini. 3. xx. gumme dissoluantur in pondere vini. 3. xx. deinde aggregentur omnia: et fiat emplastum cum eo vel ynguento diaquilon Albo. Confectio troci. de spica ad apostema durum in stomacho iuuativa valde. Et florū squamanti tā p[ar]tie ligni aloes ciuamomi reubarbari an. 3. iiij. croci mirre ap[er]i anisi: piperic costi an. 3. i. seminis calami spice naradi an. 3. iiij. bdelij subalbidi. 3. iij. masticis storacis liquide an. 3. i. armoniaci. 3. 5. trocisci informentur in pondere an. 3. i. de quibus detur unus cum sirupo acetoso: et proprie quando antiquatum est. Confectio solutiū mundificātis stomachū et expellentis superfluitates humiditatuz remanentium in eo ex fructibus humidis: et cibis grossis valde. Et turbith albi et mundi. 3. xx. zinchari albi. 3. v. gare. ziniberis florū camomille an. 3. iiij. puluerizentur et dentur in modum trazee coclear vnum magnum: vel parum prout nature conuenit et necessitas exigit. Et est proprium: in debilitate stomachi de qua immediate dicitur. Si autem non confortetur turbit educet superfluitates grossas: et subtiles si nec trahet ab alijs partibus corporis: ad ipsum: et est melius post q[uod] detur zinzib[er] no[n] conditū quoniam exiccat: et consumit illas pr[ec] alijs melius est: et est proprium.

Capitulum decimumquintum de correctiōe accidentium sequentium egreditimē dictas. et primo de debilitate stomachi.

Aximus supra in primo libro: cum posuimus curam egreditimē que post purgationem solutiū eradicant q[uod] debilitas stomachi nomen est cōmune: sed quandoq[ue] cadit in toto corpore eius: et sequitur ipsius debilitas omnium eius virtutum innate scilicet et influentis: et quandoq[ue] in superiori parte eius: et sequitur ipsam debilitas digestione: et quandoq[ue] cadit in fundo ipsius et villis refectionis ipsius: et sequitur illam debilitas retentiae. Verum tamen est quia similiter et indefinite sumpta sit significatio num comprehendit defectionem omnium virtutum quorum est instrumentum. Sed secundum cōmūnem acceptionem eius significatio supra deflectionem digestione proprie cadit. Est enim eius operatio principalis ad quam ordinatur principaliter a natura virtutibus ministrantibus alijs deservientibus illi. At enim Galienus non men simplicis prolatum si eius significatio sit in bonum debet intelligi in meliori suo esse: et a contrario sensu in deteriori suo esse: si enim eius significatio protendatur in malum: et proprie in his in quibus natura: compugnat morbo totaliter et ipsum expellat et in crisis: et similibus: ubi vero non totaliter sed potius in se confortatur vel debilitatur non ut est confortari mente et bene se habere ad oblationes. Unde Galienus ait bonum vel malum non certum signum dant ad salutem vel mortem: et in cura levitatis supra dictum est. Et proinde quemadmodum fortitudo virtutis corporis seu membra simpliciter dicta virtutum omnium denotat complementum similiter et debilitas simpliciter prolatam ipsarum virtutum universaliter omnium includit deflectionem secundum quam equidem ipsam hic sumimus cum documentum virtutum eius singularium infra annente dei filio singularia capitula subvngamus. Signa autem ipsi de

bilitatis existentis in ipso absque eo qd sit ex parte cibi et
potus et aliarum rerum nostrum corpus ingredientium
nec no etiam ex parte re unius aliarum rerum extin-
secarum accidentium ex quibus frequenter accidere con-
suevit sunt omnes egritudines enierentes ei predictae ex
quibus potissima est complexio equalis et diversa ma-
litia in se principaliter equalis: aut ex uicinitate aliorum me-
brorum propinquorum seu remotorum prout supra in
mala complexione stomaci dictum est cum sit in toto cor-
pore eius extensibilis maxime: et secundum. **S**an esen-
tia virtutum efficiat nocumentum cum enim virtutes ope-
rantur in eo per qualitatibus etrasim: qd ex quatuor qualita-
tibus sub alteratione facta ipsarum per discrasiam acci-
denter non poterunt ipsas qualitates eligere debitas
et qd unicuique proprius est agant conuenienter. **T**alis
autem malicia complexionis diversa est omnis generis
simplex et composita pura, vel impura: et maxime frigida
et secca que cu sit discrasiarum pessima et vite contraria ex
ea virtutes deficiunt omnes vel humida que villosum ei
testuram rarificat: et relaxat: et maxime si et materia sit i-
hibita: sicut aqua in caro maledicta ex quo necessarium
est virtutes eius valde debilitari omnes et maxime repe-
tita sicut frigida digestina: et attractiva: secca vero expul-
siva: cum enim omnium operatio sit per villos ut organa
eius: eis debilitatis necesse est ipsas debilitari: maxi-
me enim virtutes naturales non deficiunt nisi defectio-
ne organi. **S**igna eius sunt duplia quaedam sunt imme-
diata et quodam mediata sequentia. **D**icitur signa defectionis
virtutum eius: que ex defectu operationes colliguntur. In
quit enim Abo. virtutum et operationum adiucentur aliae
ex aliis cognoscuntur et pro appetitiva et attractiva puta
quia stomachus non appetit vel diminute appetit: nec tra-
h. t. nisi cum pena aut est attractio varia quasi tremula et
sicut spasmosa. Item in retentiva puta quia non contrahi-
tur supra cibum odio nec comprehendit ipsum: aut debiliter et
mala expressione retinet qd tremula et cu tremore: etrum
quandoque non precipitat illud sed sentitur labor stomachi cu
desiderio deponendi cibum a seipso. Et ad illud sunt voca-
tes. rugitus respirationis et inflatio. Et signum debilitatis dige-
stive est tardatio cibi in eo et multiplicatio inflammatiois
et ventositas rugitus: et eructationis: et inflatio palpe-
brarum et multiplicatio flegmatis et plurimus si pducatur per
ducet ad caseas et ydropem carnosam. **S**igna vero debilita-
tis expulsive sunt qd tarde descendit de stomacho cibus et
grauitas superioris ventris perducatur: et tarditas exi-
tio: secum et cu egreditur erit in dolore tortoem et tenacimo-
ne. **I**nquit hipo. et res que nutrit velociter: et copiose ve-
loces secessus sunt: et econuerso: que tarde: tarde erunt
que oia infra in spalib. capitulis xpo suggeste distice
ponemus. **S**ecunda sunt ex facili passione assupta: facile
enim ex quilibet re nocumentum in suis actionibus ma-
nifestum sit et augetur. Et si multa sit defectio a similibus et
contrariis patietur. **S**ed signa predictaz egritudinibus que
cæ sunt ipsius sunt signa ipsarum predicta superiores: que de-
bent esse recondita menti tue. **C**uram eius properare opz
cu sit ipsa omnium egritudinum corporis ca ipse quoque
stomachus sit membrum cuius debilitate totum corpus
debilitatur. Et breuiter sicut supra de consolatiōne medi-
cinarum diximus tres res. **D**ama est remotio egritudi-
num predictarum que causa sunt eius; quam superior

habuisti. **S**ecunda est confortatio eius quā cōplēt cibi et
potus et medicina stipite et contrarie discrasie ipsius ad
moderationem adducentes: que secundum naturam sim-
plices et composite interioris approximatae et exterioris secun-
dum omnem modum: quas omnes superius habuisti
que diligenter tuo indicio prout dispositio exigit discer-
nentur suadete gratia saluatoris. **T**ertia est regimē quod
consistit in prohibitione rerum in quarum usu nocetur
stomacus approximatione inuariantur secundo sicut enī
in moralibus primo extirpanda sunt vicia: deinde inferē
de virtutes: ita in naturalibus et corporalibus primo p-
hibenda sunt nocentia: deinde ministranda utilia. **I**nquit
enī. **S**ed animi igitur que sunt ininde cu tu crudies
eas per sermonem qui erudit animas cum hoc qd in-
uuntur per illud aliquo iuuamento leduntur p usū ma-
iori nōumento. **H**ipoc. quoque sequens Platonez in
hoc illud testatur in naturalibus. **D**icitur pura corpora
quantuncunqz nutries tanto magis ledes. Aduentu-
dum tamē illud verum esse sibi causa debilitatis est mi-
ta eo qd ipsa confortationem fieri impedit: sed ubi pauca
sit p̄t precedere confortato vel simul fieri eo qd causa con-
fortationis p̄t esse causa ablationis cause debilitatis: s-
ed hoc supra in cura cordis est dictum. **R**es autem in q-
rum usu nocetur stomachus sunt verbigratia aer malus.
Sin cuius substantia sunt vapores mali admixti humidū
ex aquis stantibus stagnorum: lacuum gurgitum: et
paludibz resultantes et male qualitatis. **E**x herbis et fruc-
tibus vénosis ut est colloquintida laureola anabula ole-
andrum et similia. **E**t ex terris in quibus serpentes et re-
ptilia venenosa inhabitant. **P**er ex ipsis sunt edificia no-
na et multum antiqua et etiam aeres corrupti ut sunt pe-
stilentiales: et aer intolerabilis qualitatis calide fridē p-
pe et valde variabilis in ea. **O**mnis. **N**on aer ledēdo corp-
us universam impedit stomachi digestionem: et ex conse-
quenti universas eius actiones perturbat. **M**imis quoqz qui
es quoniā ipsum mollit et infrigidat exercitum dimi-
nutum et superfluum resolutum: et proprie post cibum
Libus quoqz male substantie quia grosse viscosè etero-
genē durus non bene masticatus. **N**utriens enim ma-
sticatione aliquam recipit digestionem vel corruptibilis
et sunt pisces magni malathria entoma et male castrata
et obstraca drimia carnes bubaline equine salte venuste
et nouiter nata: panis oppitus cucumeres persica pira-
poma immatura lac brodiae: et etiam vnicuose: et sunt
olera medullæ: pinguedines et similia. **E**t semina ene-
tuosa et silamis et similia: et cibus superflue quantitatis
prestantis faciet nausentiam et grauedinem. **I**nquit
enī **A**balys nihil est deterius nausea: et discrete qua-
titatis: quia non sit ex diversis. **E**nde **A**balys nihil est
deterius quam diversa cibaria simul comedere et longū
tempus in mensa prolongare male qualitatis: et diver-
sas: quia frigide et sunt fructus valde frigidæ sicut sunt de
genere aranciorum et bacchea cucurbita lacuca: et papa-
ner et acute et sunt erica nasturcum sinapis: et similia: et
diversa qualitatis et sunt: lentes et similia: et subleuantis
cibum ad os stomachi et rafanus. **E**t abominabilis et se-
tidus et venenosus ut fungi: et extremitates cande cervi.
Et ex fructibus et grana pini non abluta: et similia. **E**t
ex herbis et olera mollii et malua et similia arripaces: et
bleta nisi cum almuri et aceto et oleo et porro sunt condita

Et ex seminibus et semigrecum semen canapis iuniperi et agni casti et similia. Et ex radicibus et rafanis napi non in decoctione dissoluti et similia. Ante imperance assumptis: et puta cum non fuerit preassumptus iam digestus: nec cum fames aderit: et cum aderit substinerit. Unde Aboaly iubet est deterius: quod mitriens supra nutrimenti quod nondum digestum est mittere. Et subdit substineri famen stomachum putridis replet humoribus. Et tunc non permisso quod illos putridos deponat comedere. Item inordinatus et subtilis facilis digestionis postponatur grossus: et preter modum et subito multus replet quo ad virtutem. Inquit hipocrates ebiturque cibus preter naturam intrat illic egreditur et facit manifestat vero sanatio. Et potus nocivus est potus vini noui grossi: et turbidi dulcis et diversi et nimis antiqui: et male qualitatis venenose: quia sit illud in quo et ceciderit et mortuus fuerit aliquid ex reptilibus venenosis et scorpio qui in natura petit illud: et superflue quantitatis et fluctuantis intemperaneae sumptis: ut ieiunio stomacho et post cibum fient digestione nisi sit asinus. Inquit enim. Aboaly super cibum tamen duas fiasas: aut tres bibere non nocet ei qui confuerit et aque predice grosse et valde frigide et tepide. Et vigilie superflue que prohibent ipsum a digestione: et superfluius somnus: et insuetus qui secundum hipocratez stomachum mollit: et laetatur reddit: vel diminutus intemperaneus malo et figura facta. Inanitio cum forti medicina violenta: et malitiosa et supra diximus. Et vomitus frequens difficultus et violentus qui stomachum facit lacunam superfluitatum ipsum debilitando et superfluitates corporis ad ipsum curare pronocando. Repletio superflua cibi et potus et humor que superius dicta sunt: necon et superfluitatum scilicet et ventositatis in intestinis et ipsius retentio. Nam regurgitando per sui naturam superius circulat reddit et ascendit ad stomachum et caput ipsum debitum et perturbat. Et vomitio consuete enacuationis: et omnia anime accidentia naturam extenuantia ab ea que secundum naturam est existentia: ut tristitia iracundia timor et gaudium immoderatum. Coitus quoque plurimus: et proprie post cibum et balneum superfluum et resolutus. Omnia predicta sunt in quorum usu nocetur stomachus sani corporis et multomagis lassi: et debilitati: et contrariae vniuntur et confortantur que per te eligere potes: si pendens natura a mente exercitatus fueris: et opportet in sciendo naturam stomachi. et propriorum: et membris eorum: que naturam ipsius exigit que in cura egreditur instrumentum eius: et malitia complexionis secundum modum eiusalem tibi nota secimur et capitulo de cura egreditur instrumentalis in quantitate. Dedicamus experitum archidiaconi confortans stomachum debilem. R. mihi aromaticae. 3. i. tiriace bone. 3. i. misceantur et detur cum vino aromatico decoctionis mente sicce confortat etiam totum corpus. Dillule abbat. R. laudani masticis ann. 3. ii. Informantur pillule: et dentur. iij. mane et sero quotidie ante cibum sunt experte. Dillule ad idem confortant stomachum et omnino viscera debilia et mollescata. R. masticis albi. 3. i. mente sicce. 3. i. macis galanga gare: cinamomi ligni aloes ann. 3. i. asse odoriferae corticum thuris ann. 3. i. squinanti. 3. i. spicce. 3. i. Et si cansea additameos et cardamomi et corticum citri ann. 3.